
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092800119

119

Nº 184, terça-feira, 28 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2021 - UASG 154359

Nº Processo: 23100021339201935. Objeto: A presente licitação tem como objeto a
contratação de empresa especializada para a execução, sob o regime de empreitada a
preços unitários, dos serviços necessários para construção do Pórtico da Laje de Reação do
Laboratório de Engenharia Civil no Campus Alegrete da UNIPAMPA, conforme projeto
básico - anexo 12 do edital. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/09/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua General Osório Nº 900, - Bagé/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154359-2-00005-2021. Entrega das Propostas:
14/10/2021 às 14h30. Endereço: Rua General Osório Nº 900, - Bagé/RS. Informações
Gerais: O Projeto Básico necessário à elaboração da proposta e à execução dos serviços
poderá ser retirada na página da Universidade (https://www6.unipampa.edu.br/licitacoes/)
ou junto à CPL/UNIPAMPA via endereço eletrônico cpl@unipampa.edu.br..

CRISSIE MELCHIADES DE OLIVEIRA RIBAS
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIASGnet - 27/09/2021) 154359-26266-2021NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021
Publicado no D.O de 2021-09-24, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 20/01/2016 a

19/09/2021. . Leia-se: Vigência: 20/09/2021 a 19/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 016/2021-UFPEL entre a Universidade Federal de
Pelotas e O Hospital Clinicanp Ltda, CNPJ 94.964.392/0001-52. Objeto: Cooperação
educacional e cultural entre os partícipes, visando o desenvolvimento de atividades
conjuntas para operacionalização de estágios obrigatórios ou não obrigatórios.
Fundamento Legal: Lei 11.788/2008. Processo: 23110.012565/2021-21. Vigência: 60 meses.
Assinado em 05/08/2021, pela UFPEL, Prof. Maria de Fátima Cóssio, Pró-Reitora de Ensino,
e, pela CLINICANP, em 02/08/2021, Sra. Ana Carla Fagundes Laydner.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação Técnica Nº 017/2021-UFPEL entre a Universidade Federal
de Pelotas (UFPEL) e a Santa Casa de Misericordia de Pelotas (SCMP), CNPJ:
92.219.559/0001-25. Objeto: Cooperação educacional e cultural entre os partícipes,
visando o desenvolvimento de atividades conjuntas para operacionalização de estágios
obrigatórios ou não obrigatórios. Fundamento Legal: Lei 11.788/2008. Processo:
23110.028342/2019-61. Vigência: 24 meses. Assinado em 18/08/2021, pela UFPEL, Prof.
Maria de Fátima Cóssio, Pró-Reitora de Ensino, e, pela SCMP, em 05/08/2021, Sr. Fernando
Passos da Rocha, Tesoureiro, em 09/08/2021, pelo Sr. Mario Zanetti, Escrivão, e pelo Sr.
Maurício Alberto Goldbaum, Provedor.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste de valores inicialmente contratados, levando em consideração o exposto em sua
cláusula sexta e o processo ufpi n° 23855.000223/2021-04. O valor bruto é R$ 852.639,23
e o valor líquido com o desconto de 16,19% é R$ 714.596,94..

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 154048

Nº Processo: 23111026693202062. Objeto: Aquisição de uniformes e de equipamentos
adequados à execução dos serviços de vigilância, para o quadro de Vigilantes efetivos da
UFPI, nas dependências e instalações da Universidade Federal do Piauí, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo do
Edital.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 28/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Campus Universitario Ministro Petronio Portela, Ininga - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

YONARA ALVES ROCHA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 27/09/2021) 154048-15265-2021NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 154080

Nº Processo: 23129003031202164. Objeto: Contratação de empresa especialidade na
prestação de serviço de infraestrutura de rede com manutenção corretiva, instalação,
remanejamento de pontos de lógica e serviços de instalação, alteração e manutenção da
infraestrutura da rede de fibra óptica.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 28/09/2021 das
08h00 às 12h00. Endereço: Campus do Paricarana - Br - 174 - Jardim Floresta, - Boa
Vista/RR ou https://www.gov.br/compras/edital/154080-5-00008-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 28/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor

(SIASGnet - 27/09/2021) 154080-15277-2021NE800215

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154069 - UFSJ

Número do Contrato: 56/2019.
Nº Processo: 23122.016169/2019-19.
Inexigibilidade. Nº 29/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE S.J.DEL-REI. Contratado: 21.299.615/0001-30 - FUNDACAO OURO BRANCO.
Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 meses.. Vigência: 20/09/2019 a
20/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 87.999,96. Data de
Assinatura: 20/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 46/2021.
Nº Processo: 23113.031554/2020-53.
Concorrência. Nº 1/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 03.744.474/0001-36 - HP ELETRICIDADE LTDA - EPP. Objeto: Majorar o valor do
contrato em razão de replanilhamento e suspender a vigência do contrato. Prazo da
suspensão: 23/09/2021 a 22/10/2021. Novo término da vigência: 24/10/2021. Valor do
Aditivo: R$ 49.584,14. Data de Assinatura: 24/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 154421

Nº Processo: 23402002972202144. Objeto: Objetiva-se a eventual compra de Reagentes e
Afins, visando suprir demandas dos Setores Administrativos e Acadêmicos da Univasf..
Total de Itens Licitados: 187. Edital: 28/09/2021 das 08h00 às 11h00 e das 14h30 às 17h00.
Endereço: Av.jose de Sa Maniçoba S/n Centro-campus Universitário Petrolina, Centro -
Petrolina/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/154421-5-00004-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 28/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SILVIA LETICIA DE FRANCA SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/09/2021) 154421-26230-2021NE800116

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 154421

Nº Processo: 23402.022727/2021. Objeto: Execução do Serviço de Reforma do Complexo
Multieventos do Campus Juazeiro. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/09/2021 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.jose de Sa Maniçoba S/n Centro-campus
Universitário Petrolina, Centro - Petrolina/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/154421-99-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
21/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

ANTONIO SABINO DA SILVA FILHO
Presidente Comissão Rdc

(SIASGnet - 27/09/2021) 154421-26230-2020NE800616

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DE SAÚDE

DEPARTAMENTO DE VETERINÁRIA
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 1/2021

O Coordenador do Curso de Residência em Medicina Veterinária da Universidade
Federal de Viçosa (UFV), no uso de suas atribuições, torna público e estabelece as normas do
processo seletivo para o preenchimento das vagas oferecidas nas áreas de conhecimento de
Clínica e Cirurgia de Ruminantes e Equídeos, Clínica Médica de Cães e Gatos, Clínica Cirúrgica de
Cães e Gatos, Anestesiologia em Cães e Gatos e Diagnóstico por Imagem em Cães e Gatos para
ingresso em 2022, em conformidade com o Regimento Interno desse Curso (ANEXO I), com o
Regimento dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFV (http://www.soc.ufv.br/wp-
content/uploads/09-2014-CEPE-Regimento-P%C3%B3s-Lato-Sensu.pdf), com os dispositivos legais
e as normativas atinentes aos Programas de Residência em Área Profissional da Saúde
(multiprofissional e uniprofissional) do Ministério da Educação
(http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=12500%3Alegislacao-
especifica&catid=247%3Aresidencia-medica&Itemid=813) e com as demais condições definidas
nesse edital.

1.2. O presente edital foi aprovado pelo Colegiado do Curso de Residência em
Medicina Veterinária e pela Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde da
Universidade Federal de Viçosa (COREMU/UFV), em reunião realizada no dia 19 de agosto
de 2021.

1.3. Informações sobre o Curso podem ser obtidas na página eletrônica
http://www.residenciavet.ufv.br ou pelo whatsapp business (31) 3612-5638 no horário de
08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, ou, ainda, por e-mail
(residencia.veterinaria@ufv.br).

2. DO NÚMERO DE VAGAS E DA SITUAÇÃO DO CURSO
2.1. O Curso de Residência em Medicina Veterinária da UFV oferecerá 16

(dezesseis) vagas para início em 2022, as quais se encontram distribuídas em cinco áreas
de conhecimento, a saber:

I. Clínica e Cirurgia de Ruminantes e Equídeos: 3 (três) vagas
II. Clínica Médica de Cães e Gatos: 5 (cinco) vagas.
III. Clínica Cirúrgica de Cães e Gatos: 5 (cinco) vagas.
IV. Anestesiologia em Cães e Gatos: 2 (duas) vagas.
V. Diagnóstico por Imagem em Cães e Gatos: 1 (uma) vaga.
2.2. Os candidatos selecionados para admissão ao Curso em questão poderão

ser contemplados com bolsas trabalho financiadas pela Diretoria de Hospitais
Universitários e Residências em Saúde/Secretaria de Educação Superior/Ministério da
Educação, atualmente no valor de R$3.330,43 (três mil, trezentos e trinta reais e quarenta
e três centavos), que estão sujeitas aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias
nos termos da lei.

2.2.1. Tendo em vista necessidade de cadastramento do bolsista no Sistema
Integrado de Administração de Pessoal (SIAPE), realizado pela Pró-reitora de Gestão de
Pessoas da UFV, pode acontecer da primeira bolsa ser depositada em atraso, juntamente
com a segunda.

2.3. Os residentes bolsistas devem se dedicar exclusivamente às atividades do
Curso e não podem desenvolver outras atividades profissionais no período que estiverem
usufruindo desta condição (Lei Nº 11.129, de 30 de junho de 2005).

2.4. As atividades da Residência em Medicina Veterinária da UFV são
organizadas em disciplinas distintas dentro das áreas de Clínica e Cirurgia de Ruminantes
e Equídeos, Clínica Médica de Cães e Gatos, Clínica Cirúrgica de Cães e Gatos,
Anestesiologia em Cães e Gatos e Diagnóstico por Imagem em Cães e Gatos. São
ministrados conteúdos programáticos afetos à prática médica veterinária, bioética, ética
profissional, metodologia científica, estatística, políticas públicas de saúde e Sistema Único
de Saúde.

2.5. O Curso é integralizado em 24 meses, os quais são divididos em quatro
módulos de 24 semanas, além de 30 dias de férias anuais. As estratégias educacionais a
serem desenvolvidas serão na proporção de 80% práticas e 20% teóricas ou teórico-
práticas, perfazendo uma carga horária mínima semanal de 60 horas totalizando pelo
menos 5.760 horas.

2.6. O Curso de Residência em Medicina Veterinária da UFV é uma modalidade
de ensino de Pós-Graduação Lato Sensu que se caracteriza por oferecer um treinamento
em serviço sob supervisão. O Curso é dirigido a Médicos Veterinários e objetiva oferecer
aos ingressantes a oportunidade de aprimoramento de conhecimentos envolvendo
diagnóstico, tratamento, prevenção e controle de afecções que acometem animais

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-28T02:06:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




